
 

Determ.n. 07 del 02/05/2022 - Pag. 1 a 3 

                                                                                                     
 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 

N. 07 del 02 maggio 2022 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO TRIENNALE DI CONSERVAZIONE A 

NORMA DELLE FATTURE ELETTRONICHE VERSO LA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE.  

 

 

 (CIG: Z9836321C2) 

 

 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE  

della società Aci Pistoia servizi S.R.L. quale società “in house” dell’Automobile Club Pistoia 

 

 

PREMESSO che la nostra società nel corso degli anni dal 2015 e fino al 2018 aveva in essere 

presso Infocert S.p.A., l’applicativo “Legalinvoice PA” che consentiva l’emissione di fatture 

verse la Pubblica Amministrazione secondo le specifiche dettate dalla normativa sulla 

fatturazione elettronica, includendo anche la conservazione sostitutiva; 

 

CONSIDERATO che occorre garantire il prosieguo dell’attività di conservazione digitale dei 

documenti informatici, nel rispetto delle norme vigenti; 

 

VISTO che l’attuale servizio in essere con Infocert S.p.A. andrà in scadenza il 04 maggio 

prossimo; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTO il preventivo, allegato alla presente (allegato a), riguardante il rinnovo triennale del 

solo servizio di conservazione delle fatture elettroniche emesse; 

 

CONSIDERATO che la suddetta procedura è già integrata con il servizio di conservazione 

fornito dalla ditta Infocert S.p.A., mentre un eventuale cambiamento di fornitore comporterebbe 

un aggravio di tempi e costi relativamente alle fasi di migrazione dei dati e compatibilità degli 

archivi di dati; 

 

VISTA la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.lgs 50 del 2016 introdotta dall’art. 1, comma 

2 lett. a) della Legge 120 del 2020, così come modificata dal D.L. 77 del 2021; 

 

TENUTO CONTO delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 



 

Determ.n. 07 del 02/05/2022 - Pag. 2 a 3 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed 

aggiornate al D.L. 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

 

TENUTO CONTO della deroga al principio della rotazione degli inviti e degli affidamenti 

prevista al paragrafo 3.7 dalle predette linee guida per importi di affidamenti inferiori a euro 

1.000,00 (mille/00); 

 

CONSIDERATO il corrispettivo richiesto congruo ed adeguato per la tipologia e l’entità delle 

prestazioni richieste; 

 

DATO ATTO che si è provveduto - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 

4, comma 4.2, punto 4.2.2. - alla verifica: 

 

 in data 29/04/2022 alla acquisizione della certificazione di regolarità contributiva 

(DURC), dalla quale non emergono irregolarità (doc. b);  

 in data 29/04/2022 alla acquisizione del casellario delle annotazioni riservate presso 

l’ANAC dal quale non risultano annotazioni (doc. c); 

 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto è identificato con il codice smart CIG: 

Z9836321C2; 

 

ACCERTATA la capienza di fondi propri della Società; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

- di affidare  il servizio in oggetto a mezzo affidamento diretto ex art. 36, c.2, punto a) del  

D. Lgs 50/2016 smi, alla società “INFOCERT S.P.A.” con sede in Roma (RM) Piazza 

Sallustio, n. 9 cap. 00187 – C.F./P.I. 07945211006 per un importo triennale complessivo pari 

ad Euro 72,00 (settantadue/00) oltre Iva  come meglio specificato nel  preventivo allegato; 

 

- di dare atto che il servizio avrà una durata triennale a decorrere dal 06 maggio 2022 e 

terminerà al 05 maggio 2025, senza che la Committenza comunichi disdetta alcuna; 

 

- di affidare il predetto servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, di risolvere l’affidamento e, conseguentemente, di disporre il 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10% (dieci 

per cento) del valore della fornitura; 

 

- di stabilire che il pagamento avverrà mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato 

indicato dall’affidatario identificato con l’IBAN IT 56 W 05696 03217 000005200X89, istituto 

di credito Banca Popolare di Sondrio, che lo stesso è assoggettato agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi della L. 136 del 2010; 

 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Sig. Giorgio Bartolini, 

dandogli mandato di provvedere al compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti; 

 



 

Determ.n. 07 del 02/05/2022 - Pag. 3 a 3 

- di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50/2016 smi. 

 

  

             IL PRESIDENTE 

         Dr. Antonio BRESCHI 

           firmato digitalmente 

ALLEGATI: 

 

a) Offerta; 

b) DURC; 

c) ANAC. 


